
Kotryna KRAPTAVIČIŪTĖ

7Darbas2024 m. kovo 5 d. Nr. 18 (10603)

Kotryna KRAPTAVIČIŪTĖ

Iš Banionių vienkiemio kilęs aka-
demikas gimtinėje lankėsi lapkričio 
mėnesį – tuomet inicijavo pirmąją 
tarptautinę filosofijos konferenciją 
Pasvalio gimnazijoje. Šįsyk susiti-
kome su juo virtualiai. Nors Ohajo 
valstiją, kur kraštietis su šeima gy-
vena, ir Pasvalį skiria septynios va-
landos bei keli tūkstančiai kilometrų, 
prisiminimai apie gimtąjį Kriklinių 
kraštą ir svarstymai apie šiandienos 
pasaulį nejučia suartino.

Dėdę Algį (kaip jis pats mėgsta 
pasirašyti laiškus ir būti vadinamas) 
pasveikino meras Gintautas Gegu-
žinskas. Kvietė vasarą susitikti ir 
šiltai juokavo – niekas nepamiršęs 

Filosofo Algio Mickūno misija –
pamatyti pasaulį nekaltu žvilgsniu

Pasvalio bibliotekoje su-
sitiko pasišnekėti du ener-
gingi ir gimtajam kraštui 
atsidavę istorijų pasako-
tojai – filosofijos profeso-
rių, 2023 m. Pasvalio krašto 
garbės pilietį Algį Mickūną 
kalbino „Darbo“ laikraščio 
redaktorius Viktoras Sta-
nislovaitis.

Lopšelio-darželio mokytojos 
Lina Tinterienė, Nida Čebienė, Jus-
tina Petravičienė, Aldona Kalinienė 
šmaikščiai persirengė, sušoko pol-
kutę ir atidarė mugę, primindamos 
vaikams istoriją apie karalaitį Ka-
zimierą – jis buvęs žmonėms labai 
geras, užtai jį ir vadindavę Kaziuku.

Naujoji direktorė Zita Asbergaitė 

Su pavasariu – ir Kaziuko mugė
Kiek tik prisimenu, viena ypatingiausių mokyklos 

švenčių būdavo Kaziuko mugė. Padėdavau mamai ir mo-
čiutei maišyti pragus, slėgti sūrius, klausydavau pirmųjų 
verslavimo patarimų ar tiesiog mokydavausi skaičiuoti 
metalines monetas. O dar ta pavasario pradžia, kai norisi 
tik šokčioti ir šypsotis. Ši, XVII a. šaknis turinti tradicija, 
mokyklose gyva ir šiandien. Kovo 4-ąją apsilankėme 
Pasvalio lopšelyje-darželyje „Žilvitis“. Iš mažųjų ne tik 
nusipirkome pirmųjų „kačiukų“, naminių spurgyčių ir 
bandelių, bet ir susipažinome.

Kriklinių mišrus vokalinis ansamblis „Kryklė“ sveikino Algį Mic-
kūną gimtojo krašto dainomis.

Kilometrus ir valandas tarp Pasvalio bibliotekos ir Ohajo valstijos 
(JAV) ištrynė prisiminimai ir nuoširdūs pokalbiai.

smagaus profesoriaus pažado, duoto 
Pasvalio apdovanojimų metu, pas-
valiečius dosniai pavaišinti mieži-
niu mūsišku paveldu. Būtent vasarą 
planuojama profesoriui gyvai įteikti 
ir Pasvalio krašto garbės piliečio re-
galijas. Liaudies dainomis jį sveikino 
ir Kriklinių mišrus vokalinis ansam-
blis „Kryklė“, o jų žodžius išeivis 
kraštietis kartojo drauge.

Pokalbio bangos vilnijo nuo 
filosofinių apmąstymų apie lietu-

vių kalbą, kuri gyvybingai atveria 
pasaulio grožį, jautrių prisiminimų 
apie bėgimą nuo karo ir pirmąją 
akistatą su žmogaus žiaurumu, iki 
nuoširdaus, čia ir dabar gimstančio 
juoko.

Ne vienam, atėjusiam į susiti-
kimą, buvo smalsu – kokia yra šio 
besišypsančio, kaubojaus skrybėlę 
nešiojančio ir neseniai devyniasde-
šimtmetį atšventusio filosofo laimės 
paslaptis? Niekas nėra jo matęs pik-

to, nepatenkinto ar grubaus. Pana-
šu, jog atsakymas – tyras, nekaltas, 
vaikiškas žvilgsnis – atsineštas iš 
Kriklinių pievų ir paupių – iš Algio 
„rojaus“. Jį išsaugojo ir tapęs visame 
pasaulyje žinomu mąstytoju, knygų 
autoriumi ir mylimu dėstytoju. Tiks-
liau – būtent toks žvilgsnis padėjo 
jam tokiu tapti. Pasirodo, pasauliui 
visai nereikia, kad liptume per galvas 
ar viską žinotume... Pasauliui išties 
trūksta mūsų tikrumo. „Lietuviška 

mano prigimtis man leido tapti šio-
kiu tokiu filosofu. Ar Japonijoje, ar 
tarp majų, ar visur kitur, matau tai, 
ko jie nėra matę. Nors yra turėję, 
bet ne matę. Kodėl? Nes jie nematė 
nekaltai. Atverti pasaulį tokį, koks jis 
yra iš tikrųjų, – be jokių ceremonijų, 
kankanų ir išaiškinimų yra tikra fi-
losofija“, – apie savo misiją kalbėjo 
filosofas Algis Mickūnas.

Dainiaus VAREIKOS nuotr.

džiaugėsi kūrybingu kolektyvu ir 
savanoriškais tėveliais, seneliais. 
Kaziuko mugė, kaip jokia kita 
šventė, suartina bendruomenę. Juk 
reikia kurti rankdarbius, kepti, virti, 
kviesti apsilankyti... Sakė, jog šįmet 
„apšyla“ kojas, o kitąmet mugė bus 
dar didesnė – užsibrėžė šią tradiciją 
atgaivinti. O už pinigėlius, surinktus 
pardavus skanėstus ir grožybes, at-
naujins lauko žaidimų erdvę.

Aidos GARASTAITĖS nuotr.

Emilija ir Gertrūda su mokytoja Rita rinko pirmuosius „kačiukus“ 
ir daigino grūdelius.

Kaziukas ir jo draugai – Pasvalio lopšelio-darželio „Žilvitis“ mo-
kytojos.

Kristina su sūnumi Pijumi iš-
virė žagarėlių ir Kaziuko mugėje 
apsilankė pirmą kartą.Pirmasis gyvenimo verslas – būtent Kaziuko mugėje!

Mokytoja Jūratė su mažaisiais 
prekiavo vaistažolėmis, rankdar-
biais ir saldumynais.




